LIDO NO EXPEDIENTE N

SESSÃO

SECRETí1 ~IJ ~

GOVERNO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

INDICAÇÃO: N° 036/2023

DE: 08 DE NOVEMBRO DE 2023

AUTOR: VEREADOR GILMARIO ALVES LIMA

O Vereador que subscreve, conforme preceitua o Art. 98 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa, encaminha ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal ALESSANDRO

DALTRO SOUSA a seguinte indicação:

A indicação que segue sugere ao Poder Executivo que através do setor competente

possa buscar junto as esferas governamentais recursos para recuperação das vicinais 13, 41,

42, 43, 44 e 45.

JUSTIFICATIVA

Tal ação justifica-se pelo mal estado de conservação das supramencionadas vicinais,

sendo uma justa reivindicação dos moradores, fato que tem dificultado o ir e vir dos mesmos,

cabe lembrar, que no ano de 2022, mediante a apresentação da indicação 0 11 /2022, tal

reinvindicação foi protocolado ao executivo e até a presente data não foi tomada providencias,

o que acaba por causar grande indignação aos munícipes pois é de conhecimento de todos a

extrema importância econômica e social que as vicinais possuem para qualquer cidade, são

responsáveis pelo escoamento da produção agrícola e o consequente abastecimento das zonas

urbanas, produtos esses que, tem muitas das vezes encarecidos consideravelmente por conta

da dificuldade no transporte. É necessário que o Poder Público venha a olhar com bons olhos

para as áreas rurais, uma vez que, é através de um trabalho árduo e exaustivo que as famílias

do campo abastecem as cidades, sendo ainda o acesso da população rural a serviços

básicos. Vale ressaltar que a conservação contribui para a fixação das famílias no campo e a

melhoria das condições de vida.

Certo de que estas providencias sejam tomadas, solicito especial atenção por parte
deste Poder Executivo e uma resposta na forma legal.

Atenciosamente, L

Gilmário tes &a
Vereador

Rua Pedro Daniel da Silva, sin° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.030/0001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com